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 چکیده

صر هویتی و فرهنگی در جهان معاصر، از مولفه هاي اصلی شکل دهنده به مناسبات عنا    
کنشگران سیاست بین الملل است. نقش این عوامل در مواردي حتی عوامل مادي و منفعت نگر 
را در روابط بین اللمل تحت تاثیر خود قرار داده و آنها را کمرنگ می سازد. ایران و تاجیکستان 

پیوسته به هم که منشاء هویتی واحدي دارند نمونه بارزي از تاثیر غالب عوامل  به عنوان دو ملت
هویتی و فرهنگی در مناسبات میان کنشگران سیاسی هستند.مبنا قراردادن  نظریه هاي فرااثبات 
گراي روابط بین الملل بویژه سازه انگاري در خصوص مناسبات ایران و تاجیکستان به خوبی 

ت اساسی این نظریه ها خواهد بود. عوامل و متغیرهاي هویتی و فرهنگی تاییدکننده مفروضا
بخش غالب روابط ایران و تاجیکستان را شکل داده و بر عوامل مادي  فائق آمده اند. بویژه که از 
منظر نظریه هاي فرااثبات گرا روابط بین الملل، منافع کشورها صرفا ناظر بر منافع مادي و ابزاري 

عاریف نوین، منافع هویتی و هستی شناختی بعضا اولویت و ارزش بیشتري براي نبوده و در ت
کنشگران سیاسی یافته است. البته در خصوص میزان غلبه این نگرش در مناسبات ایران و 

 تاجیکستان در دوره هاي مختلف نوسان هایی نیز مشاهده می شود. 
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  مقدمه
مناسبات ایران و تاجیکستان نسبت به روابط ایران با سایر کشورهاي آسیاي مرکزي 
داراي ویژگی هاي خاص و منحصربفردي است که تحلیل و تبیین آن در قالب یک نگاه 

مستقل  تئوریک محدود و مضیق نمی گنجد. ایران و تاجیکستان به عنوان دو کشور
وداراي منافع ملی متفاوت، تعاریف خاصی از خود و هویت خود دارند که علاوه بر ابعاد 
داخلی، روابط و ارتباطات آنها با جهان خارج را تحت تاثیر قرار می دهد. مناسبات ایران 
و تاجیکستان صرف نظر از ابعاد عمل گرایانه و منافع محور در روابط میان دولتها، از 

ري در قالب عوامل غیرمادي،  و به طور خلاصه فرهنگی و تمدنی متاثر است عوامل دیگ
که در تحلیل و تبیین مناسبات دو کشور از اهمیت یکسان و چه بسا بالاتري در مقایسه با 

نگري در تحلیل مناسبات میان -عوامل اول برخوردارند. از سوي دیگر حتی از منظر منفع
در ادبیات نوین روابط بین الملل  بسیار گسترده می کشورها، تعریف از منافع کشورها 

باشد که قطعا باتعابیروتفاسیر گذشته متفاوت میباشد. از این منظر  در نظریه هاي فرا 
اثبات گراي روابط بین الملل، تعریف از کنشگران روابط بین الملل و منافع آنها تا حد 

اي غیرمادي و فرهنگی را در زیادي متاثر از هویت آنهاست که نقش عوامل و متغیره
درجه اولویت بیشتري نسبت به منافع مادي در نظریه هاي اثبات گرا قرار می دهد. 
مناسبات ایران وتاجیکستان می تواند نمونه مناسبی از کاربست این نظریه ها و بویژه 

 سازه انگاري در تحلیل و تبیین سیاست خارجی کشورها قلمداد گردد. 

اجتماعی آن ظریه مدرنیسم در تمام سطوح فرهنگی، سیاسی، اقتصادي و با سقوط شوروي ن
مورد تردید قرار گرفت و تفکر پست مدرن مطرح شد. در حوزه روابط بین الملل نیز 
شاهد نوعی پست مدرنیسم هستیم که می کوشد فراتر از دیدگاه هاي سنتی در تحلیل 

گرایی و واقع گرایی و حتی نو روابط کشورها عمل کند و آموزه هاي سنتی مثل آرمان
واقع گرایی کنت والتز را کنار بزند و با دیدگاه هایی جدید به تحلیل روابط کشورها 
بپردازد. سقوط شوروي باعث روي آوردن نظریه پردازان به مباحث جدیدي شد که به 
دلیل فضاي دو قطبی و ایدئولوژي جنگ سرد و حاکمیت دولت محوري در عصر جنگ 
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ن عرضه نیافته بودند. به همین دلیل در مقطع پس از جنگ سرد با نظریه سرد امکا
پردازانی چون پست مدرن ها، فرااثبات گرایان و نظریه پردازان سازه انگاري مواجه 
هستیم. عمده ترین نقدي که همه این نظریات به نظریه هاي سنتی می گرفتند عدم 

یدئولوژکی شوروي و ناتوانی در پیش توانایی درك و تبیین و تحلیل دلایل فروپاشی ا
 بینی محو  محیط جغرافیاي تحت سیطره کمونیزم  بود. 

در این راستا یکی از مهم ترین نظریاتی که تحلیل روابط بین الملل در شرایط نوین را 
ونت مطرح ترین نظریه پرداز ان است . سازه  مطرح کرد سازه انگاري بود که الکساندر

ع فرهنگ و ذهنیت ها در روابط و سیاست خارجی کشورها و انگاري با طرح موضو
تاکید بر عامل ساختاري فرهنگ و به دلیل استفاده مناسب از نقاط ضعف نظریه سنتی 

 رئالیسم و واقع گرایی توانسته در بسیاري موارد پاسخگوي بسیاري از پرسش ها باشد. 

ار بر مناسبات ایران و مقاله حاضر با طرح سوالی در مورد عوامل غالب تاثیرگذ 
تاجیکستان و اهمیت و مقایسه عوامل مادي و غیرمادي دخیل در این مناسبات، تلاش 
می کند تبیینی عمیق تر و جامع تر از روابط دو کشور ارائه نماید. در این راستا و به 
عنوان منظر تئوریک مد نظر جهت برآورده ساختن هدف نوشتار حاضر، نظریه سازه 

مفروضات اساسی آن بویژه از منظر عوامل غیرمادي و هویتی در نقطه توجه و انگاري و 
تامل خواهد بود. بنابراین ابتدا نگاهی به نظریه سازه انگاري و مفروضات اساسی آن 
خواهیم انداخت و در ادامه با کمک گرفتن از این نظریه و توجه به دیپلماسی فرهنگی 

الملل، عوامل هویتی تاثیرگذار در روابط دو کشور به عنوان ابزاري نوین در سیاست بین 
ایران و تاجیکستان در کنار دیگر  عوامل سیاسی، امنیتی، و اقتصادي مورد بحث و مداقه 
قرار خواهد گرفت. نویسنده تلاش خواهد کرد که نشان دهد چگونه عنصر هویت و 

-وابط سیاسیفرهنگ راهنماي سیاست خارجی ایران و تاجیکستان است و چگونه به ر
 دیپلماتیک و اقتصادي دو کشور شکل و جهت می بخشد.
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 مروري بر نظریه سازه انگاري 

هنگامی که جهانیان با بهت وحیرت شاهد فروپاشی امپراطوري قدرتمند اتحاد 
جماهیر شوروي بودند ، اردوگاه سرمایه داري با افتخار خود را برنده جنگ سرد و پیروز 

ارکسیسم اعلام کرد . اما در میان این شور شعف در جهان غرب , تقابل با ایدئولوژي م
شک و تردید در تئوري هاي سیاسی و روابط بین الملل که نتوانسته بودند این فروپاشی 
عظیم ایدئولوژیکی و متلاشی شدن جغرافیاي پهناور سرزمینی این کشور را در حد اندك 

 نقش بست . هم پیش بینی کنند در اذهان اندیشمندان سیاسی 

تئوري هاي سیاسی که تاکید بر منافع مادي قدرت در سیاست داشتند نمی توانستند 
شرایط ایجاد شده را تحلیل کنند . تحلیلگران سیاسی و دانشمندان روابط بین الملل 
جهت برون رفت از ناتوانی فکري نظرات پوزیتیویستی و فرد گرایی، توجه خود را به 

قدرت، بازیگران غیر دولتی , فرهنگ , زبان , ارزشها و  سمت ابزارهاي غیر مادي
هنجارهاي اجتماعی متمرکز کردند و در این راستا  بررسی نقطه نظرات دانشمندان علوم 
اجتماعی و جامعه شناسی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت . مجموعه این تلاش ها 

 ابط بین الملل را بیشتر کرد .علاقه مندي به ترویج و توسعه نظریه سازي انگاري  در رو

در میان نظریه پردازان سازه انگاري نقش الکساندر ونت برجسته تر می باشد و 
الکساندر ونت در تئوري  "دیدگاه هاي وي بهتر توانست تبیین کننده این نظریه باشد. 

ش اجتماعی سیاست بین الملل بیان می کند که تعامل میان بازیگران بستگی به ساختار دان
سیستم بین الملل دارد. او دانش را با عنوان فرهنگ و معانی مشترك تعریف می کند و 
معتقد است که تاثیر و هستی فرهنگ  جدا از عقاید اشخاص نمی تواند باشد و در عین 

. "حال به آنها نیز محدود نمی شود بلکه بستگی به چگونگی مفهوم سازي دیگران دارد 
 ).1386210: .-(آندرولینک لیتر

از نظرونت،مادي گرایان بنیادي ترین واقعیتها در مورد جامعه را سرشت "
وسازماندهی نیروهاي مادي میدانند.در حالیکه معنا گرایان بنیادي ترین اصل را سرشت 
وساختار اگاهی اجتماعی میدانند که به معناي توزیع انگارها وشناختست.همچنین بر 
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ی مشترك هستند که به عنوان بستر منابع  مادي اساس دید گاه وي این ساختار شناخت
 )326:   1386عمل میکنند وبه انها معناي لازم را براي کنش انسانی میدهند(مشیرزاده

همه کشورها در روابط خود با دیگر کشورها به د نبال منافع ملی هستند.در این 
میباشد  محوریت اولین موضوعی که به ذهن خطور میکند  کسب ابزارهاي مادي قدرت

.این تفکر سالها برروابط بین الملل حاکمییت داشته است وجنگ سرد  نمونه عینی تلاش 
براي کسب قدرت بیشتر واهمییت به ابزارهاي مادي میباشد.در حالیکه نظریه سازه 

  انگاري تاکید  دارد که قدرت همواره مادي نمیباشد.
مردم نقش مهمی در  در تئوري سازه انگاري هویت ها و هنجارها، و فرهنگ "

سیاست جهانی ایفا می کند . منافع دولت ها توسط هنجار ها و تعاملات فرهنگی ایجاد 
می شود . سازه انگاري به این می پردازد که چگونه هویت ها و هنجارهاي اجتماعی 

  ) 15:1382 –. (هادیان "مردم می تواند با روابط نهادینه در میان آنها گسترش یابد 
ازه انگاران نباید سیاست بین الملل را در حد یک سلسله تعاملات و به نظر س"

رفتارهاي عقلایی در چهار چوب صرفا مادي در سطوح بین الملل تقلیل داد زیرا 
تعاملات دولت ها صرفا بر اساس منافع ملی تثبیت شده شکل نگرفته است بلکه در طول 

و ارزشهاي اجتماعی سامان زمان به صورت نوعی الگوي رفتاري از طریق هویت ها 
دهی می شود . در نگاه ونت فرضیه منحصر به فرد واقع گرایی درباره منافع ملی این 

منافع در واقع داراي بنیاد هاي مادي هستند که از ساختار هاي عینی الهام می  "است که 
گیرند نه موضوعات اجتماعی . بر اساس نظره  واقع گرایی، قدرت و منابع سیاست هر 
دو مادي هستند  در حالی که نظریه سازي انگاري در صدد است نشان دهد که منافع 

 ) Guzzini, Stefano – 2006 (172:"صرفا مادي نیستند بلکه بسیاري از منافع جنبه ذهنی دارند

تاکید سازه انگاران به رعایت و اهمیت هنجار ها نشان دهنده این است که رفتار هاي 
ساز باشدو منشا و منبع هویت هاي اجتماعی تلقی گردند . در مشترك می تواند هویت 

واقع دولت ها با اولویت بندي هنجارها و ارزشهاي اجتماعی به دنبال انسچام ملی وتلقی 
 مشترك در جامعه میباشند  . 
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ونت معتقد است که توجه و لحاظ کردن فرهنگ داخلی، همچنین هنجار هاي 
ی وجاهت و مشروعیت میبخشد . در واقع اگر دولت تاثیر گذار اجتماعی، به دیپلماس

مده از اراده و خواست مردم باشد تبلوري از فرهنگ و ارزشهاي مورد اعتنا و بر آ
احترام آن مردم است . لذا براي تشریح و تحلیل سیاست خارجی یک کشور اولین 

طوح وظیفه بررسی اولویت هاي فرهنگی وارزشهاي مورد قبول مردمان ان دیار در س
 داخلی و بین المللی می باشد . 

محوري ترین نظریه سازه انگاري از نظر ونت پرهیز از آرمان گرایی و واقع گرایی 
می باشد . او معتقد است که موضوعات مادي گرایانه در روابط بین الملل نباید مورد 

هی توجه محوري در روابط بین ملل باشد. و تاکید دارد مباحثی همچون فرهنگ , آگا
هاي بشري , هنجار ها و ارزشها می تواند راه گشاي دیپلماسی در صحنه سیاست 

 خارجی کشور قرار  گیرد. 

ویژگی دیگر سازه انگاران تاکید بر مباحث هستی شناسی و معرفت شناسی است .  "
آنها بر ابعاد مادي و غیر مادي حیات اجتماعی تاکید دارند .  جان راگی مهمترین 

یز سازه انگاري را در قلمرو هستی شناسی می داند . او معتقد است که خصوصیت و تما
سیاست بین الملل  بر اساس  هستی شناسی  در سازه انگاري, رابطه اي است که به 
هنجار ها و انگاره ها بها می دهد . کانون توجه سازه انگاري به آگاهی بشري و نقشی 

می کند . از دید او  واقعیت هاي بین المللی است که این آگاهی در روابط بین الملل ایفا 
 )MARTINE :1998 :716(  , هم فکري هستند و هم مادي 

به نظر می رسد سازه انگاران با بینش ملموس تري رفتار هاي سیاسی دولت ها را  
تحلیل و توجیه می کنند. اشاره آنها به درك و برداشت هاي مشترك که منطبق بر هویت 

مادي یک ملت باشد  دیدگاه هاي متفاوتی نسبت به دیگر تئوري هاي و باور هاي غیر 
لذا دولت همچنان مهمترین واحد در تبیین منازعات و  "روابط بین الملل ارائه می دهد . 

همکاري هاي بین المللی به شمار می رود . به عبارتی در این رویکرد دولت ها 
ویش با جامعه جهانی می توانند جهان کارگزاران عمده اي هستند که با تعاملات موثر خ

متفاوتی را تشکیل دهند . همچنین علی رغم اهمیت نقش کارگزاري دولت در صحنه 
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  ) 182:1380 –. (فلاحی "سیاست آنها تنها کارگزاران جامعه جهانی نمی باشند 
این نظریه اعتقاد دارد آمریکا براي موفقیت در عصر پس از جنگ سرد باید از توانایی 

تصادي و قدرت نرم در قالب تجارت آزاد و بازار آزاد سود برد . در این راستا به ویژه اق
ایده حکومت محدود و دمکراتیک ,  گسترش حقوق بشر و ایجاد نظم ارزشی غرب گرا 
مورد توجه می باشد .سازه انگاران تاکید جدي به جهان غرب به ویژه امریکا دارند که 

از شبکه هاي عظیم خبري وماهواره ودیگر وسائل ارتبط جمعی چنانچه بتوانند با استفاده 
کشورهاي دیگر را تحت سیطره فرهنگی قرار دهند وبا انها اشتزاکاتی در دنیاي 
هنر،موسیقی،شعرواسطوره ها وافسانه ها داشته باشند عملا به اهداف استیلا طلبی خود 

هنجارهاي مشترك به هم نزدیک رسیده اند. لذا در صوریتیکه بتوان ملتها را با ارزشها و
      کرد علی رغم وجود اختلافات  اشتراکات بسیار وسیع تر است.

                   

 دیپلماسی فرهنگی  

بدون شک تاثیرات و عملکرد فرهنگ در تعاملات سیاسی و روابط بین الملل در 
به سالهاي اخیر بسیار برجسته بوده است . استفاده از واژه هایی همچون قدرت فرهنگی 

عنوان ابزار نرم در به کار گیري قدرت بسیار متداول تر از گذشته می باشد . امروزه هر 
کشوري که داراي ظرفیت ها و قابلیت هاي قوي فرهنگی در حوزه روابط بین الملل 

پیش فرض  "باشد جایگاه رفیع تر و مورد توجهی در سیاست خارجی کشور ها دارد . 
ست که رفتار و کنش هاي انسان در زندگی فعال و اساسی نظریه هاي فرهنگی آن ا

پویاي اجتماعی در بر قراري رابطه با دیگران متاثر از الگوهاي روابط اجتماعی و گرایش 
فرهنگی است . این نظریه ها به دنبال شناخت زمینه ها , فرایند شکل گیري و بروز الگوهاي 

معتقدند که  تماعی هستند . بنابر اینرفتاري , ارزشها , اعتقادات و ترجیحات در زندگی اج
 (Thompson – 1990 : 5. ("از این طریق می توان رفتار سیاسی انسان را شناخت 

اهمیت روز افزون مسائل فرهنگی آن دسته از سیاستمداران را که علاقه و علقه اي در 
لحاظ کردن ارزشهاي فرهنگی در تصمیم هاي خود را ندارند را مجبور به اذعان و 
اعتراف به اهمیت آن کرده است . امروزه دستگاه دیپلماسی کشور ها موضوعات فرهنگی 
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 را در سیاست خارجی راه گشاي بسیاري از بن بست هاي سیاسی می دانند . 

رابطه میان متغیر ها و انگاره هاي فرهنگی و سیاست خارجی را می توان از سه  "
قادات و اسطوره هایی می باشد که به طریق مورد مطالعه قرار داد . نخست شامل اعت

تجربه تاریخی مردم یک کشور و رهبرانش و نگرشی که آنها نسبت به نقش و جایگاه 
جاري کشور خود در عرصه جهانی دارند ارتباط پیدا می کند . دومین رابطه معطوف به 

ر تصاویر و برداشتهایی است که نخبگان علمی و سیاسی و حتی عامه مرد نسبت به سای
ملت ها، کشور و سایر بازیگران عرصه سیاست خارجی مانند نهاد هاي بین المللی در 
ذهن خود دارند و سومین مورد فرهنگی عادات و طرز تلقی نسبت به حل مشکلات به 

.(قوام "طور اعم و برخورد با اختلافات و منازعات بین المللی به طور اخص می پردازند 
–1384 :46 : ( 

سازه انگاري و انگاره هاي کلیدي آن، نقش ابزارهاي نوین و غیرمادي  در قالب نظریه
قدرت و سیاست برجسته می گردد که از جمله آنها دیپلماسی فرهنگی است. دیپلماسی 
فرهنگی تلاش دارد رفتار سیاست خارجی کشورها را محصول شرایط اجتماعی داخل 

جه به هنجار ها و ارزش هاي مشترك آنها ببیند و معتقدند که در جامعه بین الملل با تو
 جهانی می توان  به زمینه هاي فراوانی از تفاهم بین کشور ها دست یافت . 

سیاستمداران تلاش می کنند که با ابزار هاي فرهنگی و شیوه هاي گوناگون دیپلماسی 
فرهنگی از منافع ملی خود در کنار روش ها و ابزارهاي مادي همچون زور  و تهدید 

کنند . تقویت همکاري هاي منطقه اي و همگرایی در حوزه جغرافیایی منطبق با دفاع 
فرهنگ مشترك از جمله فعالیت هاي برجسته دستگاه دیپلماسی هر کشوري می باشد. 
فرهنگ مشترك بین اقوام و کشور هاي مختلف می تواند  موضوعات سیاسی فی مابین 

ر قرار داد . فضاي اعتمادي که در این کشورها را به عنوان یک درك متقابل مد نظ
دیپلماسی فرهنگی در روابط دو کشور ایجاد می شود بسیار استوارتر از روابط اقتصادي 
و سیاسی بوده و چه بسا زمینه ساز بسیاري از معاهدات و موافقت نامه هاي سیاسی و 

 اقتصادي و امنیتی باشد .

رهنگ و ارزشهاي یک کشور دیپلماسی فرهنگی تلاشی است در جهت ارائه نمودن ف



 149//   میان فرهنگی در روابط ایران و تاجیکستانارتباطات 

به مردمان دیگر در جهت تقویت ارتباطات خصوصی که نتایج آن فهم آسان تر و جذاب 
پنج عنصر در مطالعه ارتباطات میان  "تر از ایده هاي سیاسی کشور نیز می باشد . 

فرهنگی لازم دانسته شده است . دین، زبان، تاریخ، حکومت و  خانواده  که بنیان اجرائی 
لماسی فرهنگی را تشکیل می دهد . دین نظام معنایی زبان را تشکیل می دهد و زبان دیپ

تاریخ را به وجود می آورد و تاریخ حکومت را به وجود می آورد و خانواده حکومت را 
 ) 206:1386 –. (فیاض  "شکل می دهد 

سیاسی قدرت و اهمیت دیپلماسی فرهنگی را باید با تاثیر و اثر گذاري آن در روابط 
و دیپلماتیک ارزیابی کرد . هرجا که دامنه این تاثیرات عمیق و ماندگار گردد قطعا به 
سطح زیرین و زیر بناي مستحکمی تبدیل می شود که می توان از این سیماي فرهنگی 
 براي روابط با دولت ها، سازمان هاي بین المللی و نیز مناسبات غیر دولتی استفاده کرد . 

 

 میانه در دیپلماسی فرهنگی ایران اهمیت آسیاي 

میلادي و به دنبال فروپاشی  1991آسیاي مرکزي از جمله مناطقی است که از سال 
اتحاد جماهیر شوروي، از جایگاهی روزافزون در مناسبات منطقه اي و بین المللی 
برخوردار گشته است و اکنون به عنوان یکی از مهمترین زیر سیستم هاي منطقه اي 

ن به شمار می رود.  این منطقه براي ایران هم واجد تهدیدات امنیتی می باشد و کشورما
هم واجد فرصت هایی می باشد. از سوي دیگر این منطقه با دارابودن زمینه هاي مشترك 
تاریخی، فرهنگی و زبانی، در اتصال فرهنگی با کشورمان بوده و حوزه تمدنی ایران را 

 تشکیل می دهد.  

جماهیر شوروي، استقلال ناخواستهاي را براي جمهوریهاي آسیاي تجزیه اتحاد 
مرکزي به ارمغان آورد. رهبرانی که سالها به عنوان اعضاي حزب کمونیست در نظام 
کمونیستی شوروي فعالیت داشتند به رهبري دولتهاي ملی جدید رسیدند. همه آنها غیر 

د جماهیر شوروي، از رهبران از عسگر آقایف، رییس جمهور قرقیزستان در دوران اتحا
حزب کمونیست بودند. با جدا شدن از نظام اقتصادي وابسته به شوروي، از همان 

اقتصادي -نخستین سالهاي استقلال، کشورهاي آسیاي مرکزي در پی آزادسازي سیاسی
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بودند. وضعیت جغرافیایی و طبیعی شرایط چندان مساعدي را براي این کشورها ایجاد 
لحاظ ژئوپلیتیک کشورهاي این منطقه را میتوان کشورهاي محصور در نمی کرد. از 

نامید که امکان دگرگون ساختن الگوهاي تجاري را براي آنها دشوار ساخته  1خشکی
).با توجه به تلاش بنیاد گرایان براي بسط وتوسعه اندیشه 5-6: 1384است. (کولایی، 

ر مسائل داخلی کشورها میباشد اسلام رادیکال که همراه به خشونت وترورومداخله د
امکان حضور وتحریک  مردم به گرایش به سازمانهاي همچون القاعده وطالبان  در 
کشورهاي اسیاي میانه دور از  انتظار نمیباشد .و این موضوعی است حساسییت مشترك 
بین روسیه وایران وامریکا ایجاد کرده است.روسها به لحاظ داشتن اقلییت روس تبار در 

ورهاي اسیاي میانه وامریکا به دلیل نگران از توسعه طالبان والقاعده ورادیکالیسم کش
اسلام گرایانه وایران نیز به هیچ وحه موافق با حاکمییت  رادیکالی اسلام گرایان ذر این 

 منطقه نمیباشد .

کنار آنان به عنوان  با شرایط جدید، ایران شاهد استقلال کشورهایی بود که روزي در
ملت مشترك می زیست و با آنان اشتراکات عمیق فرهنگی و تاریخی دارد. لازمه ي یک 

ایجاد روابط سیاسی مستحکم با این کشور ها که روزي در دایره ي تمدن و تاریخ ایران 
بوده اند فعالیت دستگاه دیپلماسی کشور براي توسعه ي روز افزون ارتباط با کشورهاي 

 .رهنگی می باشد این منطقه با محور دیپلماسی ف

اشتراکات فرهنگی و تاریخی ایران با کشورهاي منطقه آسیاي مرکزي به گذشته ایی "
باز می گردد که کشورهاي آن منطقه با ایران داراي سرنوشت مشترکی بوده اند. قلمرو 
جغرافیایی واحد در گذشته سبب گردیده بود که این کشورها رویکرد اقتباسی به فرهنگ 

م ایرانی داشته باشند به گونه ایی که امروزه بسیاري از آداب و رسوم و و آداب و رسو
سنتی که برخی از آنها حتی در ایران که پدید آورنده آن سنتها بوده فراموش شده است 
در آسیاي مرکزي پابرجا مانده است. مشاهیر مشترکی که هم ایرانیان و هم تاجیکها، 

آنان مفتخرند گونه دیگري از اشتراکات  ترکمنها، قزاق ها و ازبک ها به داشتن
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 )41 -1385  –(ابراهیمی ترکمان "است.

هم مرز بودن ایران با کشورهاي منطفه قفقازونز دیک بودن به کشورهاي اسیاي میانه 
اند ضمن حضور فعال در بازار این فرصتی منا سب دراختیار ایران فرار داده است تا بتو

کشورها هم بر قدرت صادراتی خود ییفزایدوهم حضور سیاسی فرهنگی خود را با توجه 
  به  اشتراکات عمیق وقدمت تمدنی ایران در این مناطق توسعه دهد.

موقعیت جغرافیایی آسیاي میانه و همسایگی و هم مرز بودن سه کشور ترکیه , ایران "
ا دارا بودن منابع عظیم انرژي باعث ترغیب آمریکا و اروپا جهت کسب , روسیه و چین ب

موقعیت سیاسی و نفوذ به دایره امنیتی روسیه و دسترسی به منابع انژي این کشور ها 
شده است ولی موقعیت ایران کاملا منحصر به فرد می باشد و آن هم دسترسی ایران به 

دلیل توسعه روابط فرهنگی جمهوري دریاي خزر و خلیج فارس می باشد . به همین 
اسلامی ایران با کشورهاي آسیاي مرکزي از همان روزهاي آغازین استقلال این کشورها 
در دستور کار مسئولین ایران قرار گرفت و تقریباً، ایران جزو سه کشور اولی بود که 

را با استقلال این کشورها را به رسمیت شناخت و متعاقب آن، روابط دیپلماتیک خود 
آنان پایه گذاري و سپس اقدام به تأسیس نمایندگی فرهنگی در چهار جمهوري از پنج 
جمهوري آسیاي مرکزي نمود در این میان، ایران از امتیازات و ویژگی هاي خاصی در 

 ).-90: 1380( ابراهیمی ترکمان "حوزه آسیاي مرکزي برخوردار است

ختلافات وموضوعاتی که منجربه شعله لازم است به این نکته دقت شود که اگر به ا
ور شدن تنازعات اهمییت لازم داده نشود ممکن جایگاه ایران را در منطقه با چالش 
مواجه سازد.هم اکنون تاجیکستا ن با ازبکستان برسرمنابع عظیم اب  که در تاجیکستان 

را  .این کشور قصد دار دبا اجراي طرح چندین سد منابع اب اختلاف داردوجود دارد
کنترل کند وبه تعداد نیروگاههاي برقی خود بیفزاید موضوعی که به شدت مورد گلایه 
ازبکستان میباشد وانها انتظار دارندکه ایران در موضوعات مورد اختلاف هم انند جنگ 

  داخلی در  راستاي تنش زدایی عمل کند.
یاي میانه پیوند هاي عمیق تاریخی و فرهنگی و تمدنی بین ایران و کشور هاي آس
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سنگ بناي مستحکمی در روابط. ایران با این کشورها می باشد. عدم دسترسی این کشور 
ها به آب هاي آزاد به ویژه تاجیکستان و ازبکستان فرصت هاي استثنائی براي تقویت 

ایران از سویی داراي علائق ژئوپولیتیکی "همکاري هاي دو جانبه و منطقه اي می باشد. 
از سوي دیگر، به دلیل برخورداري از مولفه ها و شاخص هاي مربوط در منطقه است و 

به تاریخ، زبان و دین مشترك، عضویت در سازمان کنفرانس اسلامی و دوستی با 
همسایگان، از توانایی بالقوه تاثیر گذاري در برخی از قومیت هاي منطقه برخوردار است 

ملی در آسیاي مرکزي به شمار می . عناصر دین و زبان از مهمترین عناصر هویت یابی 
 ): 1389135 –. (محقر "رود 

ایران به دلایلی همچون مشکلات اقتصادي وتحریم هاي بین اللملی نتوانسته است 
همچون کشورهاي ترکیه چین روسیه در بازارهاي این کشورها نقش مهم واثر گذار 

اهل تسنن  این مناطق به  تبلیقات شدید وهابیان براي مردم داشته باشد علاوه بر این که
امارات برعلیه مذهب تشیع وانقلاب اسلامی وایران یه  ویژه عربستان سعودي و

 افزاید. حساسیت واهمییت  روابط سیاسی می

حاکمیت سالهاي متوالی روسیه تحت نظام کمونیستی، وابستگی شدید اقتصادي و 
ور ها مراودات بسیار پر ناتوانی این کشورها را باعث گردیده است و هنوز هم این کش

حجمی با روسیه دارند بویژه که بسیاري از مردمان این مناطق هنوز به عنوان نیروي کار 
در روسیه مشغول به کار هستند. حساسیت روس ها به مواضع سیاسی کشورهاي آسیاي 
میانه و ورود آمریکا و غرب به این مناطق بعد از فروپاشی نگرانی هایی را در ذهن 

مداران روس ایجاد کرده است. از سوي دیگر ما شاهد آن هستیم که چینی ها سیاست
درصدد تصاحب بازار هاي این مناطق هستند و دیپلماسی فرهنگی ترکیه در این کشور 

باتوجه به وجود چندین ملییون ترك تباردر ها در خدمت اقتصاد این کشور می باشد .
اذزبا یجان قرقیزستان ازبکستان ترکمنستان   منطقه قفقاز واسیاي میانه ساکن در کشورهاي

با  قزاقستان وتاتارستان روسیه دولت ترکیه  دیپلماسی  فرهنگی فعالی  را پیش گرفته اس
نگاه اجمالی می توان دید که هم غرب هم روسیه و هم ترکیه، چین و ایران به دلایل 
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در جهت منافع ملی  سیاسی و اقتصادي و فرهنگی حضور خود را در منطقه آسیاي میانه
 خود می دانند . 

در راستاي اهتمام فزآینده به قدرت نرم، با توجه به تحولات نوین نظام بین الملل و  "
مزیت نسبی کشور هاي منطقه بویژه جمهوري اسلامی ایران در عرصه فرهنگ، اندیشه و 

هاي تاثیر گذاري در حوزه هاي علمی،  فرهنگی و تمدنی، شایسته است از ظرفیت 
تاریخی، فرهنگی و تمدنی به عنوان بستري براي گسترش همکاري هاي اقتصادي، 

 )1389: 32:–. (قائد رحمتی   "اجتماعی و فرهنگی در عرصه منطقه اي بهره برداري شود

ایران کنونی بخش کوچک و تجزیه شده است از ایران تاریخی و فرهنگی که دامنه  "
سیاسی این کشور بود . افغانستان کنونی، کشورهاي و گستره آن بسیار وسیع تر ازنقشه 

منطقه ماوراءالنهر یا ورارود و خوارزم و نیز جمهوري هاي منطقه قفقاز با ایران معاصر 
پیوند عمیق تاریخی و فرهنگی دارند. مردم این مناطق علاوه بر نژاد و زبان از لحاظ 

و حتی دیدگاه هاي علمی جهان بینی و مذهب و آئین و اسطوره و نگرش هاي عرفانی 
  )  70:1389 –. (مهجور   "نیز اشتراك و پیوند هاي ناگسستنی دیرپا دارند 

هر کشوري بتواند از این عوامل تاریخی وفرهنگی بهره لازم را ببرد ودر سیاست 
خارجی ان رانهادینه کند قطعا قدرت عظیمی را که در درون فرهنگ وارزشهاي یک 

وي  شگرف همیشگی در دیپلماسی تبدیل کرده است.لذا کشور  نهفته است به نیر
  شناخت این عوامل واستفاده درست از ان هنري بزرگ در سیاست میباشد.

در دنیاي امروز بحث برقراري امنیت نرم در مباحث گفتمانهاي فرهنگی میان ملت ها 
اند تمدنی کشورهایی با قدمت دیرینه، قطعا می تو-و استفاده از ظرفیت هاي فرهنگی

ابزاري مهم در پیشبرد راهبردهاي امنیت جویانه و منفعت طلبانه در عرصه سیاست 
 ) 79:1389 –خارجی این کشورها به شمار آید . (تیشه یار 

  
 اشاره اي به جایگاه  ژئوپلتیک ایران در منطقه 

متداول ترین تعریف از ایران توضیح ساده حیطه جغرافیایی ایران است که کشوري 



 15شماره  –//  فصلنامه علوم خبري   154

یک میلیون و ششصد و چهل و هشت هزار کیلومتر مربع وسعت که در شمال است با 
آن دریاي مازندران و جنوب آن خلیج فارس که  با چندین کشور در شرق و غرب  خود 
همسایه می باشد. در کنار این تعریف در دو حوزه فرهنگی و جغرافیایی نیز تعریف 

ایران یا فلات ایران مجموعه اي از هایی از ایران وجود دارد و در تعریف جغرافیایی 
کشورهاست که از شمال پاکستان تا افغانستان و بخشی از هند، چین و آسیاي مرکزي و 
بخشی از ترکیه و آذربایجان و ارمنستان را شامل می شود. این فلات داراي ویژگی هاي 

 جغرافیایی و آب و هوایی مشخص است که آنرا با بقیه مناطق جدا کرده است. 

دومین تعبیر از ایران فرهنگی میباشد یعنی تعریف از منطقه اي است که آثار نفوذ 
فرهنگی ایران قویتر و شدیدتر بوده و امروزه نیز کم و بیش آثار آن مشهود است. طبق 
این تعریف بخشهایی از چین، هند، پاکستان، افغانستان،تاجیکستان، ازبکستان قسمتهایی 

  ستان، آذربایجان و بخشی از ترکیه جزو ایران فرهنگی است. از روسیه، ارمنستان، گرج
سیاست خارجی ایران در رابطه با این مناطق داراي بعد قوي فرهنگی است چرا که شاهد 

 عناصري از تاریخ مشترك، ادبیات فارسی، کلمات فارسی، فرهنگ ایرانی و .....هستیم. 

است معتقد است ایران به عنوان یک تعریف دیگر از ایران که تعریفی ایدئولوژیکی 
کشوري در قلب خاورمیانه داراي دو بال فرهنگی و ایدئولوژیکی است. بال فرهنگی آن 
تا غرب چین ادامه دارد و شامل تمام کشورهایی می شود که در زیر مجموعه زبان 
فارسی قرار دارند و بال ایدئولوژیکی آن که در غرب آن شامل عراق، سوریه، لبنان و 

سطین می شود. این دیدگاه اعتقاد دارد ایران با این دو بال کشوري فرامنطقه اي است فل
و رفتارهایش آثار فرامنطقه اي دارد این تحلیل به این باور است که  اگر ایران بال شمال 
غربی خود را که شامل منطقه قفقاز و ترکیه و مناطقی از آسیا میانه می شود را فعال سازد 

ري بزرگ و تاثیرگذار در جهان تبدیل خواهد شد. طبق این تحلیل آسیاي قطعاً به کشو
مرکزي از ایران تاثیر می پذیرد و داراي ویژگی هایی است که فضا را براي تحرك 

 سیاست خارجی ایران فعال می سازد. 

منطقه اسیاي میانه که مردمان ان به فارسی در بخشهایی از ازبکستان وتمامی 
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ستان سخن میگویند وداراي فرهنگ ونمدهاي هوییتی مشترك میباشند تاجیکستان وافقان
فضاي لازم را به ایران میدهد که بتواند با توجه به عضوییت  اکثر این کشورها که 
 عضوپیمان شانگهاي میباشند وایران عضو ناظر حضور فعالتري در این منطقه داشته باشد.

و این اعتقاد را دارد که ایران  البته دیدگاه دیگري در خصوص ایران مطرح است
داراي ویژگی هایی است که آنرا به کشوري منحصر به فرد در منطقه تبدیل کرده و به 
دلیل همین شرایط، امکان اتحاد یا همراهی با هیچیک از همسایگان را ندارد و مجبور 

رانیان است خود به دنبال مهیا سازي شرایط براي خویش باشد. این دیدگاه معتقد است ای
به دلیل مذهب تشیع و زبان فارسی، مشکلاتی با همسایگانشان دارند. شرایط خاص 
ایران در بین مسلمانان که اکثریت داراي مذهب تسنن و عرب زبان هستند، سیاست 
خارجی ایران را وادار می کند تا همواره به دنبال آن باشد که خود به تنهایی از پس 

تقد است شاید تنها منطقه اي که ایران کمترین تنش را با مشکلات برآید. این دیدگاه مع
آن دارد آسیاي مرکزي است که شرایط براي بهره برداري ایران مناسب است بر اساس 
این نظریه ایرانیان در جهان اسلام ممکن است مورد توجه باشند ولی هرگونه تحرك 

اسلام از طرف عده اي  دیپلماسی ایران براي اتحاد وایجاد مشترکات فرهنکی بر پایه
ازمتعصبان عرب وجهان تسنن بواسطه شیعه بودن  وزبان فارسی ایرانیان  با  مشگلاتی 
همراه میباشدولی درمنطفه اسیاي میانه بویژه تاجیکستان  تمدن مشترك وزبان فارسی و 

  عدم گسترش رادیکالیسم اسلامی میت وان به دستاوردهاي بزرگی رسید.
ل فوق ایران وتاجیکستان میتوانند با تکیه بر زبان مشترك بادر نظرگرفتن عوام

فارسی وتوسعه ادبیات شعروهنرواستفاده از نوابغی تاریخی همچون رودکی وفردوسی 
که باعث علائق مشترك فرهنگی میشوند روابط خارجی خود را بر بنیانی استوار بنا 

کنفرانسها  برقراري نهد.اشتراکات عمیق وکهن تمدن فارسی همچون نوروزو
وسمینارهاي فرهنگی همچنین تبادل هیاتهاي علمی وپژوهشی قطعابه تعمیق روابط 

سیاسی منجر خواهد شد که در این میان دانشگاههاي دو کشوربا پشتوانه رسانه ها  
 نقش عمده را به عهده خواهند داشت.
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 مبانی قانونی راهنماي سیاست خارجی ایران در رابطه با تاجیکستان 

ه چهارم و پنجم توسعه و اصولی از قانون اساسی و سایر مصوبات مجلس برنام
شوراي اسلامی راهنماي خوبی براي مجریان و سیاستگذاران خارجی براي بهره مندي از 

 33عنصر فرهنگ در اجراي سیاست خارجی است. اصول قانون اساسی از جمله اصل 
و  42می باشد. همچنین مواد  در مورد همکاري با کشورهاي مسلمان مهم ترین راهنما

اقتصادي با  -برنامه هاي توسعه که به تقویت و تعامل فرهنگی، حقوقی و سیاسی 43
جهان به ویژه حوزه تمدن اسلامی ایران توجه دارد. در این ماده بر ترویج خط و زبان 

را  فارسی در بین ایرانیان و حمایت از حقوق آنها تاکید شده است. اگر ما ایران فرهنگی
در نظر داشته باشیم در این صورت می توان تاجیکستان و افغانستان را نیز بخشی از حوزه 
ایرانی دانست و براي توسعه روابط با آنها از مواد برنامه پنجم سود برد. توجه دقیق به سند 

ساله کشور که براي توسعه فرهنگی و توسعه سیاستهاي فرهنگی تاکید دارد نیز  2 چشم انداز
 است.  نماي خوبی براي سیاستگذاران در حوزه سیاست خارجیراه

  
 ررسی روابط تاجیکستان با دیگر کشورها ب

اکنون با توضیح ومقایسه  روابط تاجیکستا ن با چند کشور میتوان به این اصل مهم 
رسید که تنها روابط با ایران مبنا واساس ان فرهنگ میباشد ورابطه با دیگر کشورها مبانی 

  ییتی وسیاسی میباشدان امن
  
 افغانستان-الف

افغانستان که هم اکنون بزرگترین تولید کننده مواد مخدر جهان می باشد براي  همه 
همسایگان خود از جمله تاجیکستان  مشکلات امنیتی  ونگرانی عمیقی را ایجاد کرده 

یت  است. افقانستان  نه تنها بک بازار با دسترسی اسان میباشد بلکه بواسطه موقع
جغرافیایی نقطه تراتزیت خوب براي حمل کالا از تاجیکستان میباشد .موضوع دیگر 
ناخوشنودي رژیم لائیگ تاجیکستان از خشونت گرایان رادیکال طالبان میباشد وقدرت 
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  یافتن انان را خطر امنیتی بزرگی براي خود میدانند
دوشادوش هم زیسته و در درازاي تاریخ، پشتون ها هماره با تاجیک ها و پارس ها  "

 - با هم پیوندهاي گسست ناپذیري داشته اند. براي نمونه، بزرگترین شهر پشتون نشین
پیشاور در گذشته به نام پورشاپور یاد می شده است که یکی از شهرهاي بزرگ کابلستان 
بوده و در گذشته دست کم بخش بزرگی از باشندگان آن را تاجیک ها تشکیل می داده 

بنابراین، هیچ دلیلی براي این …شهرهاي قندهار و جلال آباد و گردیز وگونه،  اند. همین
باشند،  تاجیکستان با جمهوري افغانستان ، نگران توسعه مناسباتافقانستان که پشتون هاي

موجود نیست. از سوي دیگر، دنیا به سوي جهانی شدن و منطقه یی شدن پیش می رود 
 "مخالف توسعه روابط با کشورهاي همسایه باشد.  و هیچ انسان خرد ورزي نمی تواند

 )1390- (رمضانی

ویان افغانی در دانشگاههاي تاجیکستان و برگزاري سمینارهاي حضور فزاینده دانشج
ادبی وفرهنگی مشترك در دو کشور و قراردادهاي امضاء شده در خصوص گسترش 
تبادلات فرهنگی نشان از اراده دوکشور براي بسط روابط سیاسی دارد.گرچه قاچاق مواد 

افغانستان در قبال خروج مخدر از افغانستان وگرایشهاي تند رادیکالی طالبان وامنیت 
 نیروهاي امریکایی از نگرانی هاي عمده تاجیک ها می با شد.

علی رغم مشترکات فرهنگی روابط دو کشور در حال حاضر فرهنگی نمی باشد 
ومحور ان امنییتی و نگرانی از خروج امریکا از منطقه براي تاجیکستان میباشد که به 

اي نیروهاي روسی در مرز افقانستان  گرفت همین دلیل   دولت تاجیک تصمیم به ابق
  وقرار داد نظامی خود را با روسیه تمدید کرد.

از انجا که افغانستان با چین روابط گسترده اقتصادي دارد و ورود کالا از چین به "
افغانستان میبایست از خاك تاجیکستان انجام گیرد  روابط تاجیکستان وافغانستان  بر 

شود. هم اکنون بر روي دریاي پنج و  دریاي وخش  در نواحی اهمیت ان افزوده می 
بدخشان  پلهاي متعدد  جهت ترانزیت کالا از چین به -پامیر=کولاب-درواز-خطلان

 شوراي نویسندگان-("افقانستان ایجاد گردیده که بسیار براي افقانستان اهمیت دارد
  )5: 2012  -روسیه
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 چین 

زار بزرگ وموقعییت استثنایی نصیب چین کرد.این استقلال کشور هاي اسیاي میانه با
کشور را از مزییت کمتر بودن هزینه  حمل ونقل بواسطه هم مرز بودن باکشورهاي 
اسیاي میانه  نسبت به اروپاییان در بازار رقابت از برخوردار است.حضور فعال  شرکت 

یکی از اساسی هاي چینی در اسیاي میانه باعث ان شد که  سیاست خارحی این کشورها 
ترین محورهاي فعالییت حود را توسعه وبسط روابط  اقتصادي با چین قرار دهند.در این 

کیلومتري باچین روابط  گسترده اي را ایجاد 500میان تاحیکستا ن به علت داشتن مرز 
کرده است .که  در حال حاضر اولین رتبه وبالاترین حجم تجارت را در میان کشورهاي 

  کستان چین میباشد.دیگر با تاجی
هاي موجود در توسعه روابط دوجانبه از  سفیر تاجیکستان در پکن با اشاره به ظرفیت

دو کشور ضمن تهیه برنامه همکاري  "جمله افزایش میزان مبادلات تجاري، تأکید کرد:
هاي مختلف  ، تقویت روابط راهبردي و استراتژیک در عرصه2019-2015هاي  براي سال

» امامعلی رحمان«ین برنامه قرار خواهند داد. این دیپلمات تاجیک بازدید را در محور ا
در روابط دوجانبه  2013هاي مهم سال  جمهوري تاجیکستان از چین را از رویداد رئیس

این دو کشور دانسته و امضاي بیانیه مشترك میان پکن و دوشنبه در مورد توسعه 
دوستانه طرفین عنوان کرده است.  مشارکت استراتژیک را نقطه عطفی در مناسبات

گذاري انباشته چین در اقتصاد  اف با اعلام این که در طول شش سال گذشته سرمایه عالم
، تنها 2013میلیون دلار رسیده است، تأکید کرد: چین در سال  500تاجیکستان به حدود 

ال در شم» زرافشان«براي تجهیز و تکمیل کارخانه استخراج معدن طلا موسوم به 
 )1392بهمن  9(فارس نیوز  "گذاري داشته است.  میلیون دلار سرمایه 60تاجیکستان، 

این دو کشور به علت تفاوتهاي عمیق فرهنگی بالاخص مذهبی وعدم گرایش 
تاجیکها به بودایسیم  و یکسان نبودن نژاد  داراي اشتراکات  وعلقه هاي فرهنگی 

یگاه چین در اقتصاد تاجیکستان گرایش نمیباشند ولی به جهت اهمییت روز افزون جا
جوانان تاجیک به یاد گیري زبان چینی بیشتر شده است.کاملا مشهود است که روابط 
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دوکشور بر اساس روابط اقتصادي میباشد وتعاملات فرهنگی در روابط دو کشور نکته 
  برجسته اي که بر اساس اشنتراکات تاریخی باشد ان چنان مشهود نمیباشد. 

  
 روسیه

حضور فعال روسیه در جنگ داخلی تاجیکستان ودفاع از دولتی که در مقابل اسلام 
گرایان رادیکال میجنگید باعث ان شد که دولت تاجیکستان  اهمیت خاص به روابط 

حضور هزاران کارگر تاجیکی در روسیه که "خود بعد از پایان جنگ به روسیه بدهد.
جهت امرار معاش خانواده خود ارسال میکنند درآمد آنان وپولی که به کشور تاجیکستان 

بیشتر میباشدو این موضوع وهمچنین قاچاق مواد  تاجیکستاناز تولید ناخالص کشور
مخدر از افقانستان باعث ان شد که تاجیکستان موافقت خود رابا تاسیس پایگاه نظامی 

  ): 17 1201—(شوراي نویسندگان"روسیه در خاك خود اعلام دارد.
م تاجیکستان تصویب سه معامله و  طولانی مدت و تمدید اجاره نامه  مجلس عوا"

. تصویب کرد این قرارداد در حال حاضر باید  2042پایگاه نظامی روسیه را تا سال 
توسط مجلس سنا تایید شود ولی به امضا  امامعلی رحمان ، رئیس جمهور . رسیده 

 است.

رك دوکشور میباشد. رئیس مجلس تهدید تروریسم و قاچاق مواد مخدر نگرانی مشت
علیاي پارلمان تاجیکستان . گفت که کشورش علاقه مند به توسعه پایدار روسیه است 

  "پیشرفت و ثبات روسیه به معنی ثبات در کل منطقه است.  "واعلام کرد
ER.RIA.RU_2013 

ولی روسها به علت انقلابهاي رنگی که توسط غرب  در منطقه اسیاي میانه رهبري  
می شود بسیار نگران از   دست دادن موقعییت خود در این منطقه میباشند و بطور جدي 
کوشش دارند که تاجیکستان نیز به سرنوشت اذربایجان و گرجستان در قفقاز  به دوستان 
نزدیک غرب تبدیل نشوند. به همین جهت سعی دارند که نیازهاي اساسی این کشور 

 اجیکستان را رفع کنندهمچون نفت وگاز وبقیه نیازهاي ت

 2011میلیارد دلار بالغ میباشد. در سال 1,2سرمایه گذاري روسیه در تاجیکستا ن به 
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پانزده سرمایه گذاري  2012شرکتهاي روسی فعالییت خود را افزایش دادند ودرسال 
  ) (provada :ru :30/10/2012 -جدید را شروع کردند.

ا کرده اند که جهان غرب در جهت یکه روسها بعد از فروپاشی شوروي این یقین ر
تازي واستیلاء کامل بر جهان هرگزموضوع تجزیه اتحاد شوروي را پایان فعالییت خود 
نمیداند لذا تضعیف روسیه  یعنی کشوري با دارا بودن معادن عظیم گاز ونفت  وارتشی 

راستا  مدرن به سلاح هسته اي در دستور کار سیاست مداران غربی قرار دارد.در همین
جدا کردن گرجستان اذربایجان اکراین حتی تا اندازه اي ازبکستان از قلمرو سیاسی 
روسیه در قفقاز واسیاي میانه  براي غرب یک موفقیت وبراي روسها یک خطر امنیتی 

  قلمداد میگردد.
ایران وروسیه با یکدیگر اشتراکات ژئوپلتیک متعددي دارند که از جمله مهمترین ان 

  تن رژیمهاي اسیاي میانه از امریکا میباشد.فاصله گرف
ایرانیها هوشمندانه از اختلاف امریکا وغرب بهره لازم را می برند همانطور که روس "

ها ازاین که ایران روابط گستردهاي با امریکا داشته باشند نگرانی خود را پنهان نمی 
اجراها داشته اند. کنندو در زمان حکومت پهلوي نیز غرب وشرق بر سر ایران با هم م

روسها از این که یکی از همپیمانان او یعنی تاجیکستان روابط عمیق فرهنگی  با ایران 
) گرچه روس ها بارها 2013-15داشته باشند واکنشی نشان نمیدهند(شوراي نویسندگان 

  مانع از ان شدند که خط فارسی جایگزین زبان روسی نشود
  
 ترکیه

به رسمییت شناخت. روابط دیپلماتیک  1991را در سال   ترکیه استقلال تاجیکستان 
اغاز شد. ت سفارت ترکیه در شهر دوشنبه  1992ژانویه سال  29بین دو کشور در تاریخ 

  افتتاح شد. 1995اکتبر سال  16و سفارت تاجیکستان در انکارا در  1992اوت سال  4در 
لی مانند سازمان ملل یک همکاري نزدیک بین دو کشور در سازمان هاي بین المل"

)   ECO) و سازمان همکاري هاي اقتصادي ( OICمتحد ، سازمان همکاري اسلامی (
 وجود دارد .
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ترکیه به منظور تقویت روابط اقتصادي ، اجتماعی و فرهنگی با تاجیکستان در شهر  
) ایجاد کرده  TIKAدوشنبه دفتر هماهنگی و آژانس همکاري و توسعه بین المللی ( 

 )MFA.GOV.TR_2011( " است.

ترکیه وتاجیکستان داراي روابط عمیق فرهنگی نمی باشند بلکه ترك ها وتاجیک ها 
با هم اختلافات تاریخی نیز داشته اند  ولی هم اکنون روابط دو کشور بیشتر بر اساس 

میزان  " معیارهی سیاسی واقتصادي میباشد سفیر تاجیکستان در ترکیه اشاره دارد:
 17میلیون دلار رسیده است که نسبت به سال کذشته250یه با تاجیکستان صادرات ترک

درصد رشد  داشته است ما با ترکیه علی رغم نداشتن اشتراکات عمیق فرهنگی درکشور 
 )_inf 2014. (  "خود با ترك زبانانان به سادگی زندگی میکنیم

ي براي چین در ولی ترك ها مانند دیگر کشورهاي اسیاي میانه نتوانستند رقیب جد
روابط خود با ازبکستان به علت ترك زبان  گسترشتاجیکستان باشند.تمایل ترکها به 

بودن انان تاجیک ها را در دیپلماسی خود با ترکیه محتاط کرده است.تعامل وسیع ترکیه 
با کشورهاي ترك زبان واقلییت هاي ترك در دیگر کشورهاي اسیاي میانه در مواردي 

راي این کشور گردید.نمونه بارز آن مسئله قره باغ  و حمایت ترکیه از باعث مشگلاتی ب
اذریها ودفاع روسها از ارمنستان بود.تاجیکستان با توجه به مشکلاتی که با همسایه خود 
یعنی ازبکستان دارد از حضور ترکیه در کشور خود وایجاد منافعی براي  این کشور و 

  استقبال می کند.جلب سرمایه گذاري سرمایه داران ترك 
 

 تاثیر فرهنگ بر روابط ایران و تاجیکستان 

بعد از سقوط شوروي باب جدیدي در خصوص تحقیق و پژوهش روابط ایران و  " 
تاجیکستان گشوده شد . گرچه در زمان هایی که تاجیکستان به عنوان یک جمهوري در 

تجزیه و تحلیل  داخل کشور شوروي بود بررسی ها تحت عنوان روابط شوروي و ایران
می گردید. در چند سال اخیر بسیاري از محققان و اساتید در مراکز علمی دو کشور 
کتاب ها , مقالات و گزارش هاي متعددي در این زمینه به رشته تحریر در آورده اند . 
این اندیشمندان آثار خود را جهت اطلاع افکار عمومی منتشر کرده اند که به جرات می 
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نتیجه همه  تحقیقات و پژوهش ها نشان می دهد که رابطه ي دو کشور  توان گفت که
 ) 54 – 1997     : رحمان ("کاملا داراي مبناي علمی و فرهنگی می باشد 

می توان گفت روابط ایران و تاجیکستان محصول عملکرد دو ساختار است:  ساختار 
باشند. زبان فارسی، مادي و معنوي و در  ساختار معنوي نقش فرهنگ برجسته تر می 

انگاره هاي مشترك، تاریخ مشترك، اسامی مشترك، در نامگذاري اماکن و اشخاص، 
زیرساختارهاي فرهنگی مشترك، اساطیر مشترك، نمادهاي مشترك، دشمنان فرهنگی و 

کشور با درك  2 تاریخی مشترك و مواردي از این دست باعث می شود سیاستمداران
ند و شناخت شفاف و روشنی به یکدیگر داشته باشند. در روشنی به یکدیگر نگاه کن

محوري که در  -چنین شرایطی عنصر فرهنگ باعث می شود موضوعات سنتی دولت
حضور در ترس نسبی و  -نظریه واقع گرایی و نوواقع گرایی مهم هستند مثل امنیت ملی

 معادلات امنیتی از اهمییت ان کاسته شود. 

ادي همچنین عناصر ذهنی و هنجارها باعث می شود بعد فرهنگ به شکل منافع غیر م
مادي روابط دو کشور بشدت متاثر از عنصر فرهنگی باشد زیرا در واقع دستگاه 
دیپلماسی دو کشور با این اشتراکات نهایت رایزنی سیاسی را براي خود ایجاد خواهند 

ند سایر کرد. شناخت مشترك، دشمن تاریخی مشترك و انگاره هاي مشترك می توا
 عناصر موثر در روابط سیاسی دو کشور را سمت و سو دهد . 

  
 اهمیت فرهنگ در مناسبات ایران و تاجیکستان

در نظام بین الملل اولویت و مبناي اصلی روابط بازیگران در صحنه بین الملل را "
وبژگی و خصوصیت این روابط را بیان می کند . شناخت و تحلیل و چرایی این روابط 

وع اصلی پژوهشگران می باشد . ایران همچون دیگر کشور هاي فعال در عرصه ي موض
بین الملل کوشش می نماید رفتار خود را با دیگر کشور ها بر اساس بنایی مستحکم به 

  )1998   –. ( میزایف "نظم درآورد 

 ایران تلاش داشته و دارد که با توجه به پتانسیل فرهنگی خویش در نظام بین الملل 
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فعال شود.  عنصر فرهنگ در تدوین و اجراي سیاست خارجی ایران نقش مهم نسبت به 
  سایر عناصر دارد در این خصوص دلایلی چند را می توان بر شمرد

ایرانی   معتقد است -انقلاب اسلامی در گفتار و عمل با ترویج فرهنگ اسلامی -  1
نگ اسلامی و ایرانی در که رسانه هاي عظیم خبري غرب در صدد برخورد و حذف فره

دیگر کشورها هستند وچنانچه دستگاه دیپلماسی ایران در هرکشوري با یکی از این 
     .عوامل درانگیزه تقویت روابط باشد غرب ان را مغایر با منافع ملی خود می داند

دومین عامل مهم پتانسیل قوي فرهنگی ایران قبل از اسلام و پس از اسلام است. -2
از اسلام در غرب چین، آسیاي مرکزي به بخش هایی از روسیه، گرجستان،  ایران قبل

ارمنستان، آذربایجان، ترکیه و بخش هایی از بالکان، عراق، بخش هایی از عربستان و 
حاشیه جنوبی خلیج فارس، پاکستان و هند نفوذ داشته و نمادها و اسطوره هاي آن هنوز 

وسط ایرانیان تقویت و کارآمد شد در این مناطق پابرجاست. ایران پس از اسلام نیز که ت
و مناطقی از خاورمیانه حضور و بروز داشته است. همین امر باعث شده ایران امروزه دو 
بال مهم فرهنگی و ایدئولوژیکی براي اجراي سیاست خارجی اش داشته باشد. در واقع 

واکنون پشتوانه عظیم تمدن ایرانی و ایدئولوژي اسلامی در کنار هم ادامه حیات دادند
 باشند. سیاست خارجی ایران می

عامل موثر  دیگر رویکرد هاي فرهنگی رهبران ایران به نظام بین الملل است.  ایران  
همواره تلاش داشته است که از قدرت فرهنگی ایران براي تقابل با غرب و مطرح کردن 

هنگی، دینی و ایدئولوژیکی توانایی ایران نهایت اقدام لازم را انجام دهد  . ایران از نظر فر
طرح موضوعات مختلفی را در جهات گوناگون دارند. به عبارتی حرفهایی براي گفتن 
دارد به همین دلیل همواره در طول تاریخ معاصر خود از منبع فرهنگ براي اجراي 

 سیاست خارجی سود برده است. 

بط خارجی خود را اشتراکات اکنون ایران در عراق ولبنان وبحرین  سوریه مبناي روا
مذهبی تشیع قرار می دهد وبه عنوان تنها کشور شییعی با اکثریت مطلق  با اتکا به مذهب 
دیپلماسی خود را بنا می کندولی در مورد کشورهاي اسیاي میانه  سخن از اشتراکات 

  فرهنگی وزبانی وتاریخی می باشد .
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ی غرب به آسیاي میانه استفاده لازم ایران به شدت از نگرانی روسیه براي عدم نزدیک
را برده و سعی آن دارد که با روسها در آسیاي میانه که منافع امنیتی دارند تنش ایجاد 
نکند. این منطفه حوزه اي است که روسها آن را حوزه امنیتی خود می دانند وبه شدت 

غرب نگاه حضور غرب بالاخص امریکا را خطر براي امنیت خود میداند و در حالی که 
نفوذ به قلمرو روسیه در نزدیکی با این کشور ها  در برنامه خود دارددارد.اکنون که 
اسیاي میانه محل تنش بین قدرتهاي بزرگ میباشد تنها دیپلماسی فرهنگی است که اجازه 
ادامه حضور ایران را در این مناطق را می دهد در غیر اینصورت ایران توان اقتصادي و 

 ارد که تاثیر گذار بر معادلات این منطقه شود. نظامی قوي ند

 

 بررسی سیر تحولات روابط فرهنگی ایران و تاجیکستان

پس از پایان جنگ عراق و ایران و رهایی ایران از فشار هاي جنگ و به ویژه پس از 
فروپاشی شوروي نگاه فرهنگی در سیاست خارجی ایران جلوه بیشتري یافت و بیشتر 

زي شد. گام نخست در اجراي سیاست خارجی فرهنگی ایران در متوجه آسیاي مرک
آسیاي مرکزي پس از سقوط شوروي در مقطع ریاست جمهوري هاشمی رفسنجانی 
برداشته شد. این گام داراي رویکرد فرهنگی اقتصادي بود یعنی تلاش می کرد از پتانسیل 

بخشد تا از آن نتایج  هاي فرهنگی ایران در منطقه سود ببرد و فضاي اقتصادي را بهبود
 ) 38 : 1380 –امنیتی نیز به دست اورد(ابراهیمی ترکمان -سیاسی

در بین کشورهاي آسیا میانه، نگاه سیاستمداران ایران در این حوزه با رویکرد فرهنگی 
آسیاي مرکزي می تواند مطمئن باشد که نیروهاي "بویژه در مورد تاجیکستان عملی شد. 

رد که انقلابی را در این مناطق به نام اسلام  ایجاد کنند . ایران خارجی تلاش نخواهند ک
به عنوان قدرت اول اسلامی در منطقه ي آسیاي میانه هیچ گاه به دنبال ماجراجویی در 
این منطقه نبوده است و روس ها به عنوان نیروي استیلاگر در آسیاي میانه حساسیت 

اند و در جنگ داخلی تاجیکستان نشان خود را در خصوص اسلام اصول گرا نشان داده 
 – Ghoncheh Tazmini. ("داده شد که آنها اجازه موفقیت به اسلام گرایان نخواهند داد

2001 :36( 
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هر گونه حرکت جانبداري ایران از گروههاي درگیر در جنک داخلی قطعا نشان از ان 
مردم تاجیک براي انان  داشت که ایرانیها در این نزاع به منافع خود مینگرند وکشته شدن

اهمییت ندارد  لذا ایران با هوشیاري ودقت دیپلماتیک در جهت خاموش کردن جنگ 
داخلی تلاش کرد و خود را از هرگونه اتهامی دور نگه داشت که اثار ان در ذهن مردم 

 تاجیک نقش بسته است.

تان از بدو تشکیل کشور تاجیکستان  وبه  راه افتادن جنگ خونین در تاجیکس"
نگرانی عمیقی وجود داشت که ایران وارد ماجرا شود  ودر جهت حمایت از اسلامگرایان 
تند رو اقداماتی را انجام دهد شاید از رژیم انقلابی ونوظهور ایران انتظاري هم میرفت 
ولی همواره شاهد بوده ایم که تمدن وافتخارات کهن وفرهنگ گرانبهاي فارسی و 

د دو کشور رکنار همدیگر درگذشته مانع از ان شد که دولت جانفشانیهاي خونین  اجدا
تازه تاسیس تاجیکستان  نه تنها مورد  بی توجهی ایران قرار نگیرد بلکه مورد احترام هم 

  )25-2010عمر اف (-قرار گیرد
شروع شد. ایران اولین کشوري  1990روابط جدي ایران و تاجیکستان از اوایل دهه "

اقدام به ایجاد سفارت کرد و تاجیکستان هم نام یک خیابان که نام بود که در تاجیکستان 
روسی داشت را در دوشنبه به تهران تغییر داد. نصب مجسمه فردوسی در دوشنبه، 
امضاي توافق نامه هاي متعدد و تبادل هیئت هاي بلند پایه و تلاش هاي تهران براي 

کشور از جمله اقدامات  جلوگیري از شکل گیري و گسترش جنگ هاي داخلی در این
  ) (    CELESTE WALLANDER 2002 :247 . " بود اولیه ایران براي نزدیکی با تاجیکستان

  
ازبکستان بادخالت در دفاع از گروههاي مخالف حکومت مرکزي در جنگ داخلی 
تاجیکستان راهی راپیمود که اثار مخرب ان با وجود گذشت سالها همچنان در روابط دو 

 میشود. کشور دیده

یکی از مهم ترین اقدامات ایران در مقطع استقلال و تشکیل دولت ملت  " 
تاجیکستان تلاش براي سد نفوذ ازبکستان در این کشور بود .علاوه بر این ایران در این 
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مقطع کوشید از ابزار اقتصادي نیز کمک بگیرد و با تاسیییس خطوط ریلی خود در شرق 
(کتاب سبز  "سیاي میانه و خلیج فارس اتصال داد. کشور،  راه آهن خود را به آ

  )1382تاجیکستان، 
و امضاي  74تا  72سفرهاي متعدد روساي جمهوري ایران و تاجیکستان در سالهاي 

سند همکاري در زمینه هاي گوناگون در حوزه هاي صنعتی، حمل و نقل، پست و  12
این مقطع ایران تلاش می مخابرات و سد سازي بانک و کشاورزي نشان می دهد که در 

در  1995کند که روابط دو کشور را نزدیکتر کند. راه اندازي سفارت تاجیکستان در 
با سفر معاون اول رئیس جمهوري ایران  1996توافقنامه که در سال که  8تهران و امضاي 

ه توافق نامه رسید گام دیگري بود که در دوره هاشمی رفسنجانی برداشت 19تعداد آنها به 
 ). 1387شد. (میزگرد مشترك ایران و تاجیکستان، پاییز 

تحرکات ایران در این دوره با استقبال خوبی از سوي مقام هاي تاجیکی مواجه شد 
چرا که آنها از یکسو نگران اعمال نفوذ ازبکستان و نیز گسترش نفوذ طالبان و طالبانیسم 

داشت. تاجیک ها بسیار نگران در کشور بودند که ایران نسبت به هر دو موضع روشنی 
نقش ایران در جنگ داخلی این کشور بودند و زمانی که پی بردند استراتژي ایران عدم 
کمک به عبد ا... نوري رهبر مخالفان است و برعکس کمک به استقرار صلح و ثبات در 

ده این کشور می باشد بر نقش میانجیگري ایران تاکید کرده و آنرا به عنوان یک برگ برن
حفظ کردند. علی اکبر ولایتی وزیر خارجه وقت ایران صلح را تنها راه حل می دانست و 
ایران می کوشید این دولت تازه به استقلال رسیده را به ثبات برساند. همزمان با تحولات 
سیاسی در سالهاي اولیه استقلال تاجیکستان ایران تلاش کرد از پتانسیل هاي فرهنگی هم 

ز مهم ترین آنها برگزاري نمایشگاه کتاب، برگزاري کنگره هاي علمی و سود ببرد که ا
افتتاح چندین کتاب فروشی در دوشنبه بود. تاسیس چندین کتاب خانه در کشور 
تاجیکستان و در شهرهاي دوشنبه، کولاب، خاروغ، کانما بادام، پنجکت و اورا تپه و 

 همین دوره روي داد.  تاسیس کرسی هاي ایران در دانشگاه هاي این کشور در

در دوره خاتمی که رویکرد ایران در سیاست خارجی رویکردي فرهنگی، سیاسی و 
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مبتنی بر تنش زدایی بود تاکید بر علقه هاي فرهنگی ایران و آسیاي مرکزي بیشتر شد 
رویکرد خاتمی به ملت ها و تاکید  بر تعامل فرهنگی و تمدنی با دیگر ملت ها به نفع 

و تاجیکستان بود. در این دوره نگاه مثبت غرب به تحرکات فرهنگی ایران  روابط ایران
در تاجیکستان و وجود ثبات در داخل تاجیکستان کمک کردند که روابط دو کشور فراز 
و نشیب نداشته باشد. در این دوره تلاش ایران براي نشان دادن چهره اي مسالمت آمیز 

انی هاي ایدئولوژیکی شان متمرکز گردید. در آن از انقلاب و دور کردن تاجیک ها از نگر
سالها دولت تلاش داشت با ابزار دیپلماسی فرهنگی  و شعارهاي جامعه مدنی، گفتگوي 

 تمدن ها و نگاه فرا دولتی به سیاست خارجی رادر نهادهاي غیر رسمی را توسعه دهد.

ه وزارت علوم در این مقطع از جمله موافقت نامه هاي مهم می توان به توافق نام
ایران و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران با وزارت معارف تاجیکستان، صدا و 
سیماي ایران باتلویزیون ملی تاجیکستان، ایجاد ارتباط انتشارات سروش با بنیاد فرهنگ 
تاجیکستان، کتابخانه ملی ایران با دانشکده هنر تاجیکستان از آثار تحول در سیاست 

رد فرهنگی اشاره نمود. (گزارش رایزنی  فرهنگی ایران در تاجیکستان، خارجی با رویک
). علاوه براین در این مقطع چندین سمینار به ابتکار بخش خصوصی و فرهنگیان 1385

سالگی میر سید علی  680کشور برگزار شد که از جمله هزاره شاهنامه فردوسی ، مراسم 
سالگی دولت سامانی بود. این  1100همدانی و جشن تمدن سامانی به مناسبت جشن 

همایش ها نشانگر نقش عناصر غیر دولتی در گسترش سیاست خارجی است. (همان، 
1385 .( 

در مقطع ریاست جمهوري احمدي نژاد هم عنصر فرهنگ همچنان نقش آفرین بوده 
است گر چه گفتمان هر دور متفاوت است. در این مقطع فرهنگ در خدمت نگرش 

ربی در آسیاي مرکزي است یعنی ایران می کوشد با کمک فرهنگ به امنیتی و ضد غ
تقابل با اسرائیل و آمریکا برود. مخالفت با استراتژي آمریکا و جهان غرب در آسیاي 
مرکزي، تلاشی براي عملیاتی کردن پیمان شانگهاي، اجراي استراتژي نگاه به شرق بر 

ا میتوان نام برد . سفر احمدي نژاد به گسترش روابط با کشورهاي آمریکاي لاتین و آفریق
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تاجیکستان و تلاش او براي برگزاري نشست کشورهاي فارس زبان و ابراز این نظر که 
ما باید تمام موانع بر سر راه سه کشور را برداریم. تلاش در جهت رویکرد ایران به 

خارجی تقویت مناسبات بین دو کشور بوده است. در این دوره آنچه راهنماي سیاست 
ایران در آسیاي مرکزي است تقابل با آمریکا و اسراییل است و طرح اتحاد آریایی نیز  
با رویکردي فرهنگی  همراه میباشد. تمام تلاش هاي اقتصادي در این مقطع نیر یا در 
ادامه راه گذاشته شده قبلی است و یا در قالب پیمان شانگهاي که پیمانی امنیتی است 

این مقطع شاهد فعال شدن نهادهاي دولتی در این حوزه مثل کمیته  تعریف می شود. در
امداد، صدا و سیما و وزارت ارشاد  هستیم. در حوزه فرهنگی نیز شاهد تداوم راه قبلی 
هستیم که می کوشد مبناي شرایط فرهنگی و زبانی به توسعه روابط دو طرف بپردازد. 

حت روابط با تاجیکستان را از احمدي نژاد در سخنرانی خود در دوشنبه به صرا
 اولویتهاي سیاست خارجی ایرانی دانست.

به موازات روابط تاجیکستان با ایران امریکا نارضایتی خود را اعلام میکرد رابرت 
طی نطقی  2012مارس  27بلیک معاون وقت وزارت خارجه امریکا در اسیاي مرکزي در

جهانی علیه ایران تاجیکستان روابط  در تاجیکستان خواهان ان شد که در راستاي تحریم
ما همه کشورهاي جهان را ترغیب میکنیم به  : تجاري خود را با ایران  قطع کنند وگفت

 )robert belic 2012قطع رابطه با ایران وکشورهاي منطقه باید به این نگرانی ما پاسخ دهند(.

ایران ابراز می دارد وان  ولی دولت تاجیکستان نارضایتی خود را از اعلام تحریمها برعلیه
 را مانعی براي تجارت خود با ایران میداند.

  
 فرهنگ راهنماي سیاست خارجی ایران 

سیاست خارجی ایران متاثر از عنصر فرهنگ و دیپلماسی فرهنگی بوده و در روابط 
با آسیاي مرکزي بیش از هر چیز از این عامل سود برده است. گاه این امر در قالب 

قع گرا و منافع محور و با نگاه به فرهنگ به عنوان ابزار بوده و گاه در قالب رویکرد وا
شکل دهی به انگاره هاي ذهنی و اولویت دادن به آنها عمل شده  است گرچه وجه 
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غالب در سیاست خارجی ایران همچنان مبتنی بر واقع گرایی و نو واقع گرایی است. 
میلادي به بعد در  90ویژه از اوایل دهه سال گذشته و به  30بعبارت دیگر آنچه در 

سیاست خارجی ایران شاهد غلبه گفتمان هاي واقع گرایی و نو واقع گرایی بوده است 
که در این میان رویکرد فرهنگی در سه دولت هاشمی رفسنجانی، خاتمی و احمدي نژاد 

یکستان باعث به وجود آمدن رگه هایی از نظریه سازه انگاري در روابط ایران و تاج
 هستیم.

کسانی که  در علم روابط بین الملل داراي اگاهی کافی میباشندواز نحوه ابزارهاي "
دیپلماتیک در جهان مطلع میباشند به سادگی درك این موضوع راد ارند که فاصله 
انداختن بین ایران وتاجیکستان امکان پذیر نمیباشد واز هر اختلاف وافتراقی سخن 

-شیباکف"وتمدن زبان مشترك مانع از گسست  دو ملت میشود.( بگوییم فرهنگ وتاریخ
  )142: 2008داده خدا

اولین نمودهاي رگه سازه انگاري در سیاست خارجی در دوره هاشمی رفسنجانی 
مشهود است. هاشمی رفسنجانی سیاست خارجی منطقه گرا را تبیین و اجرایی کرد و 

نمودهاي آن در آسیاي مرکزي پتانسیل  تلاش نمود که با کمک گرفتن از فرهنگ ایرانی و
سال  70هاي اقتصادي را فعال کرده و جایگاه از دست رفته ایران را که به دلیل سیطره 

  حضور کمونیسم اتفاق افتاده بود به دست آورد. 
در دوره خاتمی رویکرد سازه انگارانه در دو سطح دولتی به شکل رویکرد نزدیکی به 

هاي نزدیکی مثل فرهنگ، دین، تمدن و همسایگی  و سطح  همسایگان براساس پتانسیل
غیر دولتی که به شکل برگزاري نمایشگاه هاي مختلف، ساخت فیلم و سریال، همایش 

 ) Herzhg, 2004 :56هاي غیر دولتی و نشست نخبگان و شعرا مطرح شد.(

در این مقطع ایران کوشید از همپوشانی هاي فرهنگی در جهت کاهش فشارهاي 
یه و آمریکا در آسیاي مرکزي سود ببرد از فرهنگ و روابط فرهنگی براي ثبات و روس

صلح در منطقه، تثبیت موقعیت تاجیکستان و کاهش مشکلات سیاست خارجی کمک 
بگیرد. در دوره خاتمی گرچه وجه غالب بازهم نو واقع گرایی است اما رویکرد سازه 
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و موضوع جامعه مدنی وجود دارد.  انگاري به شکل مباحث تمدنی و گفتگوي تمدن ها
ما شاهد نقش متقابل ساختار کارگزار هستیم. در اینجا کارگزار به شکل جامعه مدنی 
داخلی کمک کننده به دولت در اجراي سیاست خارجی و فرهنگی عمل می کند و 
مباحث گفتگوي تمدن ها نیز نقش ساختاري در سیاست خارجی پیدا می کند. در این 

از قرابت هاي فرهنگی و تمدنی با تاجیکستان سود برد تا به تبیین و اجراي  مقطع ایران
  )18: 1382 –سیاست خارجی در حوزه هاي سیاسی، اقتصادي بپردازد. (موسوي 

  
در دوره احمدي نژاد نیز وجه غالب در سیاست خارجی ایران نو واقع گرایی است و 

ابل با آمریکا و اسراییل در آسیاي راهنماي سیاست خارجی مسایل امنیتی و سیاسی و تق
مرکزي است اما با این حال وجود سازه انگاري در رویکرد سیاست خارجی ایران 
مشهود است و بحث اتحاد آریایی با دیدگاه کاهش نفوذ ترکیه و اسلام ترکیه اي اسلام 

 )1388 آمریکایی و اسلام طالبانی و اسلام عربستانی مطرح می شود. (محمودي،

ن دوره توجه به نهادها و اسطوره ها در عید باستانی نوروز  بسیار قابل توجه در ای
بود و دعوت از مقامات ارشد سه کشور فارس زبان براي سفر به ایران به مناسبت حلول 
سال نودو تلاش براي ایجاد اتحاد اریایی وفارسی زبانان در کنار نگرش هاي امنیتی 

هاي شدید با آمریکا قابل درك است. در واقع وحضور در پیمان شانگهاي و تعارض 
رویکرد مهم این دوره تلاش براي استفاده از فرهنگ براي دور کردن دو کشور افغانستان 
و تاجیکستان از آمریکا و غرب و نیز تلاش براي اتحاد سه کشور به منظور سد نفوذ 

در برابر نفوذ این چند  ترکیه، اسراییل و آمریکا و روسیه و یا حداقل  فعالییت دیپلماتیک
 کشور در آینده است.

 

 نتیجه گیري 

این مقاله کوششی بود براي تبیین رابطه فرهنگ و سیاست خارجی و تلاش کرد نشان 
دهد فرهنگ چگونه به شکل گیري، اجرا و جهت دهی در سیاست خارجی تاثیر دارد و 

نگاه ایران به چگونه بر ذهنیت مجریان سیاست خارجی موثر است. در این قالب 
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 مناسبات با تاجیکستان به عنوان مطالعه موردي مورد مطالعه قرار گرفت. 

در این مقاله تلاشی شد براي نشان دادن رابطه سیاست خارجی ایران و تاجیکستان  
با کمک فرهنگ  و  نشان دادیم که چگونه می توان با کمک نظریه سازه انگاري به تبیین 

ین راستا نویسنده تلاش کرد نشان دهد که ما با دو سطح .از این رابطه پرداخت. در ا
کارگزار در نظام بین الملل مواجه هستیم که یکی دولتها و دیگري بازیگران غیر دولتی 
هستند. ایران به عنوان یک کارگزار کوشید براي دستیابی به اهداف امنیتی، سیاسی، 

نگ به شکل دولتی و غیر دولتی اقتصادي و فرهنگی اش در آسیاي مرکزي از عنصر فره
 کمک بگیرد.

از سوي دیگر مشاهده کردیم که فرهنگ ایرانی قبل از اسلام در حوزه تمدنی ایران  
نقش مهمی در نگرش سیاستمداران و سیاستگذاران سیاست خارجی داشته است و در 
دوران هر سه رئیس جمهور شاهد مطرح شدن مدلهاي فرهنگی براي نزدیکی دو کشور 

ستیم. در دوره هاشمی رفسنجانی و طبق مدل اول صلح سازي و نقش میانجی گري و ه
ارایه چهره مثبت از ایران اسلامی در آسیاي مرکزي هدف بود. در دوره دوم نقش تمدن 
ایرانی و کمک گرفتن از عناصر فرهنگی غیر دولتی اهمیت دارد و در دوره سوم ارایه 

 اتحاد ملی منطقه اي حول محور زیان فارسی مهم است. طرح اتحاد آریایی براي مقابله با 

می توان به این نکته اهمیت داد که چگونه فرهنگ در اجراي سیاست خارجی تاثیر 
دارد و چگونه خود به عنصر سیاست خارجی تبدیل می شود و چگونه اجراي سیاست 

که چگونه خارجی آنرا متاثر می سازد و در بخش دیگري از این نوشتار شاهد بودیم 
فرهنگ از سوي کشور تاجیکستان به عنوان بنیانی براي تدوین و اجراي سیاست خارجی 
استفاده می شود و اکثر قراردادها و موافقت نامه ها و نشست ها و گفتگوها پیرامون 
مسایل فرهنگی است. در مقاله اشاره شد  که نقش بازیگران غیر حکومتی مثل انجمن 

اب و گروه هاي مدنی کشور تاجیکستان کمک کرد که ایران هنري ، احز –هاي ادبی 
بتواند سیاست خارجی اش را راحت تر و با تنش کمتري به اجرا بگذارد که با استفبال 
خوبی از سوي اندیشمندان تاجیک مواجه شود. رابطه ایران و تاجیکستان تابعی از 
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رایی و نیز عوامل فرهنگی، رفتارهاي دولتها براساس اصول سنتی واقع گرایی و نو واقع گ
تاریخی، اجتماعی، اقتصادي است. علاوه براین روابط دو کشور تابعی از عوامل غیر 
دولتی نیز هست و ما شاهد نقش مهم نهادها و گروههاي فرهنگی دو کشور در توسعه 
روابط هستیم. این امر نشان می دهد که نظریه سازه انگاري به خوبی در تبیین رفتارهاي 

 کشور نسبت به یکدیگر کارایی دارد. دو 
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